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Введение

Актуальность темы исследования

Размер и сложность программного обеспечения (ПО) постоянно

увеличиваются. Размер исходного текста современных программ и

программных систем может достигать сотен миллионов строк. Усложнение

приводит к тому, что создание качественного программного обеспечения

становится фактически невозможным без применения автоматических средств

проверки программ на соответствие функциональным требованиям к

программному обеспечению и на отсутствие программных ошибок. Наличие

ошибок в программном обеспечении в первую очередь связано с тем, что

совершенствование подготовки программистов не успевает за увеличением

сложности и размера программ. Несмотря на развитие методов разработки

программного обеспечения и инструментальных средств поддержки процесса

разработки программ, в выпускаемых программах содержатся ошибки,

которые могут приводить к неправильной работе программы,

несанкционированному доступу к критическим данным и выполнению

злонамеренного кода. По данным портала CVE Details (www.cvedetails.com),

предоставляющего статистику зарегистрированных ошибок в программах на

основе информации корпорации MITRE с 1999 года, ежегодно регистрируется

несколько тысяч критических ошибок в используемых программах.

С начала 2000-х годов наблюдается значительный рост индустрии

разработки средств автоматического обнаружения ошибок в программах.

Среди них выделяют методы статического и динамического анализа

программ. Методы статического анализа программ позволяют обнаруживать

ошибки в программном обеспечении без запуска программ на исполнение.

Динамические методы анализа программ позволяют обнаружить ошибки в

программах в процессе (online) или по результатам (offline, postmortem)

исполнения программы. У каждого из методов обнаружения ошибок в

программах есть как преимущества, так и недостатки.

5

Методы статического анализа программ позволяют проанализировать

программу целиком, включая части программ, исполняющиеся крайне редко,

обладают высокой производительностью анализа, производя полный анализ

программ размером в несколько миллионов строк исходного текста, хорошо

масштабируются. Но при этом выявление свойств программы методами

статического анализа является в общем случае алгоритмически неразрешимой

задачей. В связи с этим в процессе создания инструментальных средств

статического анализа приходится идти на компромиссы между количеством

истинных предупреждений об ошибках и количеством необнаруженных

ошибок для удовлетворения требований масштабируемости и

производительности анализа.

Оценка качества инструментов, предназначенных для обнаружения

программных ошибок, производится путем проверки соотношения

количества истинных предупреждений об ошибке (принятая гипотеза о

наличии ошибки верна), количества ложных предупреждений об ошибке

(принятая гипотеза о наличии ошибки неверна: ложноположительное

предупреждение, или ошибка первого рода) и количества ненайденных

ошибок (принятая гипотеза об отсутствии ошибки неверна:

ложноотрицательный результат анализа, или ошибка второго рода). Точность

анализа выражается соотношением количества истинных предупреждений об

ошибках и общим количеством предупреждений об ошибках в программе.

Уровень ошибок первого рода при анализе таких программных систем, как ОС

Android, может достигать 40% от общего количества предупреждений об

ошибках, что в абсолютных величинах составляет тысячи предупреждений.

Квалифицированному специалисту на анализ одного предупреждения об

ошибке может потребоваться значительное время, что, приводит к

необоснованным временным затратам и нежелательным финансовым

расходам, в связи с большой долей ошибок первого рода в результатах

анализатора. Возникает задача автоматической классификации

предупреждений об ошибках в программе с целью предварительного
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разбиения их на классы: заведомо истинные предупреждения, заведомо

ложные предупреждения и предупреждения, истинность или ложность

которых в автоматическом режиме гарантированно установить не удается.

Для решения задачи классификации программных ошибок, найденных

методами статического анализа программ, предлагается применять методы

динамического анализа программ. Методы динамического анализа программ

позволяют автоматически обнаруживать ошибки в программах и слабо

подвержены влиянию проблемы ошибок первого рода, так как позволяют

вычислять наборы внешних (входных) данных программы, на которых можно

продемонстрировать ошибку в программе и использовать их для отладки

программы.

В данной работе предлагается использовать метод динамического

символьного исполнения программ для вычисления внешних данных

программы, который заключается в представлении потока данных программы

в виде набора символьных (свободных) переменных, значения которых

зависят от внешних данных программы и операций над ними. Этот метод

позволяет в процессе анализа потока данных программы вычислять значения

символьных переменных и генерировать новые внешние данные для

исполнения программы по альтернативному пути или для проявления ошибки

при исполнении потенциально опасных операций.

Несмотря на отсутствие ошибок первого рода при применении метода

динамического символьного исполнения программ для решения задачи

вычисления наборов внешних данных программы, данный метод отличается

низкой производительностью в связи с тем, что для его реализации требуется

«тяжеловесная» инструментация программы с целью сбора трассы

исполнения программы и решение задачи определения вычислимости формул

в теориях для генерации внешних данных программы. Недостатком данного

метода также является экспоненциальный рост количества путей в программе

от количества условных переходов, зависящих от потока символьных данных
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программы. Поэтому исчерпывающий анализ программ за ограниченное

время методами динамического символьного исполнения затруднителен.

В связи с вышеизложенным становится актуальной задача

комбинирования методов статического и динамического анализа программ

для классификации предупреждений об ошибках в программах, найденных

методами статического анализа программ.

Цель и задачи диссертационной работы. Цель диссертационной

работы – повысить точность анализа программ путем комбинирования

методов статического анализа программ и динамического символьного

исполнения программ с целью классификации предупреждений об ошибках в

программах. Разработанные алгоритмы должны обеспечить повышение

точности результатов статического анализа программ.

Для достижения поставленной цели сформулированы и решены

следующие задачи:

1. Разработка модели обнаружения ошибок в программе в процессе

символьного исполнения программы.

2. Разработка алгоритмов комбинированного анализа программ,

объединяющего статический анализ и динамическое символьное

исполнение программ на основе направленного динамического

символьного исполнения программ, использующего предупреждение

об ошибке, найденной методами статического анализа программ, для

вычисления внешних данных программы, приводящих к проявлению

ошибки в процессе исполнения программы.

3. Разработка метода классификации предупреждений о программных

ошибках при помощи разработанных модели и алгоритмов.

Научная новизна. В работе получены следующие результаты,

обладающие научной новизной:

1. Разработана модель обнаружения ошибок в программе в процессе

символьного исполнения программы.
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2. Разработаны алгоритмы комбинированного анализа программ на

основе направленного динамического символьного исполнения

программ, использующего предупреждение об ошибке, найденной

методами статического анализа исходного кода программ, для

вычисления внешних данных программы, приводящих к проявлению

программной ошибки в процессе исполнения программы.

3. Показана применимость разработанных алгоритмов для решения

задачи классификации предупреждений о программных ошибках,

найденных методом статического анализа программ.

Теоретическая и практическая значимость. Разработаны алгоритмы

направленного динамического символьного исполнения программы.

Предложенные алгоритмы реализованы на основе инструментов статического

анализа исходного кода программ Svace и инструмента динамического

анализа программ Anxiety, разрабатываемых в Институте системного

программирования им. В.П. Иванникова РАН. Показана применимость

предложенных алгоритмов для решения задачи классификации

предупреждений о программных ошибках, найденных методами статического

анализа программ. Результаты исследования, изложенные в диссертации,

могут быть использованы для дальнейших исследований в области анализа

программ, создания учебных курсов, а также при создании промышленных

анализаторов программ.

Методология и методы исследования. Результаты диссертации были

получены с использованием методов и моделей, применяемых при проведении

динамического символьного исполнения программ. Математическую основу

данной работы составляют теория графов, теория множеств, теория

алгоритмов, математическая логика.

Положения, выносимые на защиту:

• модель обнаружения ошибок в программе в процессе символьного

исполнения программы;
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• алгоритмы комбинированного анализа программ на основе

направленного динамического символьного исполнения программ,

использующего предупреждение об ошибке, полученное методами

статического анализа исходного кода программ, для вычисления

внешних данных программы, приводящих к проявлению программной

ошибки в процессе исполнения программы;

• метод классификации предупреждений об ошибках в программе,

основанный на применении разработанных модели и алгоритмов

комбинированного анализа программ.

Апробация результатов. Основные результаты диссертационного

докладывались на следующих конференциях:

1. Открытая конференция ИСП РАН им. В.П. Иванникова. (Россия,

Москва, 2016).

2. 11th International Conference on Computer Science and Information

Technologies (Armenia, Yerevan, 2017)

3. 60-я научная конференция МФТИ (Россия, Долгопрудный, 2017)

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 9 печатных

работах, из них 6 опубликованы в изданиях, входящих в перечень

рецензируемых научных изданий ВАК при Минобрнауки РФ [1-3, 6, 8-9], 4

статьи опубликованы в сборниках трудов конференций [4-7]. Пять из девяти

статей [4, 6-9] опубликованы в изданиях, индексируемых в Scopus. В


[…]


позволяет выявить подозрительные места в программе, где возможно

разыменование нулевого указателя, которое однозначно приведёт к

исключительной ситуации доступа к памяти в программе. Для 6 из 111

дефектов удалось построить внешние данные программы, на которых

исполнение программы происходит по путям, содержащим трассу
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предупреждения об ошибке. Четыре предупреждения об ошибках, для

которых удалось построить внешние данные, оказались

ложноположительными. Например, для одной из функций, которая

возвращает тип int, был обнаружен дефект статистического обнаружения

разыменования NULL, хотя функция не возвращает значений, указывающих

на адрес в памяти. Для уточнения возможности разыменования нулевого

указателя методом динамического символьного исполнения необходимо

проверять нарушение предиката безопасности для операций доступа к памяти

через разыменование нулевого указателя.

Результаты обнаружения инструментом статического анализа и

построения внешних данных программы инструментом динамического

символьного исполнения для предупреждений об ошибках утечки ресурсов

представлены в таб. 8.

Таблица 8. Предупреждения об ошибках утечки ресурсов

Предупреждение об ошибке СА ДА
HANDLE_LEAK 33 1
HANDLE_LEAK.EX 33 1
HANDLE_LEAK.STRICT 2 0
MEMORY_LEAK 27 3
MEMORY_LEAK.EX 67 3
MEMORY_LEAK.STRUCT 32 3

Группа предупреждений об ошибках утечки ресурсов позволяет

выявить подозрительные места в программе, где возможна потеря контроля

над ресурсом операционной системы, таких, как указатель на буфер памяти,

выделенный на куче, или дескрипторов ресурсов, таких, как файл, сокет и др.

Для 11 из 194 предупреждений об ошибке были построены внешние данные,

на которых исполнение программы происходит по пути, содержащему трассу

предупреждения об ошибке. Предупреждение об ошибке утечки ресурса

HANDLE_LEAK.EX, для которого удалось построить внешние данные,

оказалось ложным в связи с тем, что ресурс, соответствующий дескриптору,

на пути исполнения освобождался, но оставалась копия дескриптора ресурса,

которая ложно воспринималась как содержащая дескриптор открытого

106

ресурса. Для подтверждения данного класса предупреждений об ошибках

требуется реализация проверки нарушения предиката безопасности,

построенная на контроле множеств выделенных и освобождённых ресурсов.

Для остальных дефектов из группы на построенных внешних данных была

подтверждена утечка ресурса.

В процессе построения входных данных для прохождения по трассе

предупреждений об ошибках инструментом Anxiety сгенерировано 26597

уникальных наборов входных данных, которые были обнаружены в процессе

работы алгоритма достижения трассы предупреждений об ошибках и привели

к аварийному завершению анализируемых программ по 24 уникальным

адресам инструкций в программах и системных библиотеках. Из них 2 адреса

соответствовали вызову функции принудительной остановки программы

abort() (SIGABRT), а по 22 адресам произошла ошибка сегментации

(SIGSEGV), которая указывает на ошибки работы с памятью. Для 13 из 24

адресов удалось восстановить строку в исходном тексте программы и ни для

одной из строк не было обнаружено предупреждений об ошибке от

инструмента статического анализа Svace. Наличие данных ошибок в

программе является одной из причин невозможности достижения трассы

предупреждений об ошибках в связи с аварийным завершением программы до

достижения точки проявления ошибки.

Несмотря на известные ограничения инструмента динамического

символьного исполнения, удалось построить внешние данные программы для

прохождения по трассе событий предупреждения об ошибке для нескольких

типов ошибок, что подтверждает применимость разработанных алгоритмов

для классификации предупреждений об ошибках предложенным методом,

повышает точность результатов статического анализа программ и позволяет

использовать построенные внешние данные программы для её отладки. Также

удалось обнаружить несколько критических ошибок времени исполнения

программы, не обнаруженных методами статического анализа программ.
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Заключение

В работе приведены результаты исследования и разработки метода

комбинированного анализа программ для классификации предупреждений об

ошибках в программе.

Основные результаты работы:

• разработана модель обнаружения ошибок в программе в процессе

символьного исполнения программы;

• разработаны алгоритмы комбинированного анализа программ на

основе направленного динамического символьного исполнения

программ, использующего предупреждение об ошибке, полученное

методами статического анализа исходного кода программ, для

вычисления внешних данных программы, приводящих к проявлению

программной ошибки в процессе исполнения программы;

• разработан метод классификации предупреждений об ошибках в

программе, основанный на применении разработанных модели и

алгоритмов комбинированного анализа программ.

Предложенный метод имеет следующие отличия от аналогичных

методов реализации комбинированного анализа:

1. Для проведения направленного динамического символьного

исполнения используется трасса событий предупреждения об

ошибках, полученная от инструмента статического анализа

программ.

2. Алгоритм направленного анализа позволяет значительно сократить

количество требующих анализа путей исполнения в программе в

процессе динамического символьного исполнения.

3. Метод может быть применён как к результатам статического анализа

исходного кода программ, так и к результатам статического анализа

машинного кода программ.

4. Метод позволяет повысить точность результатов статического

анализа программ.
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5. Метод позволяет обнаруживать ошибки в программах, которые не

обнаруживаются при помощи статического анализа программ,

примененного отдельно.

Для развития метода предлагаются направления исследований,

основанные на известных ограничениях метода:

1. Разработка алгоритмов достаточной и не избыточной помеченности

потока данных программы для увеличения точности динамического

символьного исполнения и расширения класса программ, доступных

для анализа.

2. Разработка методов символьного исполнения для программ,

использующих косвенные вызовы подпрограмм и переходы по

вычисляемым адресам.

3. Разработка методов символьного исполнения программ с

параллельными вычислениями.

4. Разработка методов символьного исполнения интерактивных

программ с графическим пользовательским интерфейсом;

5. Разработка алгоритмов вычисления условий проявления ошибок для

широкого класса ошибок.
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