## **ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА**

**на диссертационную работу Герасимова Александра Юрьевича
«Классификация предупреждений о программных ошибках методом динамического
символьного исполнения программ», представленной к защите на соискание учёной
степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 –
«Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов
и компьютерных сетей»**

Диссертационная работа А.Ю. Герасимова посвящена разработке нового метода классификации предупреждений о программных ошибках, найденных методом статического анализа программ. Актуальность темы исследования продиктована ограничениями методов статического анализа программ, связанными с теоретически обоснованной неразрешимостью проблемы определения свойств вычислимых функций, а также с временными ограничениями современных инструментов статического анализа программ. Проблема, на решение которой направлено исследование А.Ю. Герасимова, связана с возможностью получения ложных предупреждений об ошибках в программах от инструментов статического анализа программ. На анализ каждого из таких предупреждений, как правило, требуются значительные усилия высококвалифицированного специалиста. Классификация предупреждений на истинные и ложные в конечном итоге позволит эффективно распределить усилия программистов при работе с результатами статического анализатора кода программ. В диссертационной работе рассматривается подход, совмещающий статический анализ исходного кода программ, статический анализ машинного кода программ и динамическое символьное исполнение программ. Несмотря на ограничения каждого из перечисленных методов анализа программ, примененного отдельно, в диссертации показывается возможность преодоления этих ограничений при использовании комбинированного подхода. Именно в комплексном характере предлагаемого подхода имеется высокая степень научной новизны диссертационной работы А.Ю. Герасимова. Проблема взрывного роста количества путей для анализа в процессе динамического символьного исполнения программ, препятствующая реализации исчерпывающего анализа кода программы, в диссертации решается путём использования результатов статического анализа программ. Статический анализатор указывает в каких местах программы наиболее вероятно появление ошибки, а динамическое символьное исполнение программы производится по путям исполнения, содержащим указанные места потенциальных ошибок. Большой интерес представляют такие результаты как формальная модель обнаружения ошибок в программах методами символьного исполнения, а также алгоритмы комбинирования статического и динамического анализа программ и метод классификации предупреждений о программных ошибках, основанный на разработанных алгоритмах и модели. Научная новизна полученных результатов заключается также в формализации понятия программной ошибки, в разработке формальной модели обнаружения программных ошибок.

Стоит отметить, что предложенная формальная теоретическая модель обнаружения ошибок в программе методами символьного исполнения может быть применена для обнаружения широкого класса программных ошибок. Практическая значимость выносимых на защиту результатов основывается на том, что разработанные алгоритмы

были реализованы в рамках промышленных инструментов анализа программ Svace и Anxiety, разрабатываемых в Институте системного программирования им. В.П. Иванникова РАН. Научная обоснованность полученных результатов определяется строгостью определений и теорем, являющихся основой разработанной модели обнаружения ошибок, строгостью их доказательств, а также верификацией реализации предложенных алгоритмов в инструменте Anxiety.

Диссертационная работа А. Ю. Герасимова состоит из 129 страниц и включает Введение, четыре Главы, Заключение и список литературы (177 источников). В тексте диссертации имеется 4 рисунка и 8 таблиц.

Во Введении обосновывается актуальность работы, формулируются цель и задачи исследования, показывается научная новизна полученных результатов и перечисляются выносимые на защиту положения.

В Первой главе проводится обзор методов и инструментов обнаружения программных ошибок, описываются характеристики инструментов, позволяющие их классифицировать. Приводятся различные определения и классификации программных ошибок. Описываются причины их появления.

Во Второй главе приводится описание различных уровней статического анализа программ, а также обобщается представление результата анализа программ в виде трассы предупреждения о программной ошибке. Также подробно рассматривается метод динамического символического исполнения программ.

В Третьей главе описываются алгоритмы комбинирования статического и динамического анализа программ, вводится формальная математическая модель обнаружения ошибок в программе, состоящая из 7 теорем и 14 определений, и обосновывается классификация предупреждений о программных ошибках.

В Четвертой главе описывается экспериментальная реализация предложенных алгоритмов на основе инструментов статического и динамического анализа программ, разрабатываемых в Институте системного программирования им. В.П. Иванникова РАН. Приводятся результаты экспериментальной проверки реализованных алгоритмов на наборе программ с открытым исходным кодом и проводится их анализ.

В Заключении формулируются полученные результаты исследования, указываются отличия предложенного метода от существующих аналогов и формулируются направления дальнейших исследований в данной области.

Результаты, выносимые на защиту опубликованы в 9 работах. Из них 6 опубликованы в реферируемых журналах из перечня ВАК РФ, и 5 из них опубликованы научных журналах, в индексируемых международной базой цитирования Scopus. Результаты исследования докладывались на 1-й всероссийской и 2-х международных конференциях по научному профилю диссертации. Зарегистрированы 5 свидетельств о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертация А. Ю. Герасимова выполнена на высоком научном уровне. Тем не менее стоит отметить следующее замечание. В Первой главе присутствует упоминание методов рандомизированного тестирования программ, но в диссертации нигде нет упоминания о применении этих методов. Подчеркнем, однако, что указанный недостаток не снижает положительную оценку полученных в диссертации результатов и выносимых на защиту положений, и не влияет на общую высокую оценку представленной диссертации.

В заключении отметим, что диссертация А. Ю. Герасимова представляет собой завершенное научное исследование, проведенное на высоком научно-техническом уровне, и указывает новые направления для исследования в области автоматического анализа программ на наличие ошибок. Автореферат правильно и полно отражает содержание работы.

Диссертационная работа Герасимова Александра Юрьевича по теме «Классификация предупреждений о программных ошибках методом динамического символьного исполнения программ», представленная на соискание учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11 – «Математическое и программное обеспечение вычислительных машин, комплексов и компьютерных сетей», соответствует положению ВАК РФ о присуждении учёных степеней, утвержденного Постановлением Правительства РФ №842 от 24.09.2013 года, а её автор, Герасимов Александр Юрьевич, заслуживает присуждения учёной степени кандидата физико-математических наук по специальности 05.13.11.

Официальный оппонент
доктор физико-математических наук,
старший научный сотрудник,
начальник отдела Курчатовского
комплекса НБИКС-природоподобных
технологий Национального
исследовательского центра «Курчатовский
институт»

Ильин Вячеслав Анатольевич

25.02.2019

Почтовый адрес: 123182, РФ, Москва, пл.
Академика Курчатова, д. 1
Телефон: +7 (499) 196–95–39
Электронная почта: nrcki@nrcki.ru

Подпись сотрудника НИЦ «Курчатовский институт» В.А. Ильина заверяю
Главный ученый секретарь
НИЦ «Курчатовский институт»
доктор физико-математических наук

П.А. Форш